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  چکیده
شناسی ر جامعهاست، روشی که براي خلاصه، درك عمیق مطالب و نقد کتب علمی د» کردنآگزیوماتیزه«هدف این مقاله معرفی روش 

تن علمی را به مهاي اصلی و فرعی یک توان با استفاده از آن، گزارهاست که میروشی در ریاضیات » کردنآگزیوماتیزه«کاربرد زیادي دارد. 
و  سیار مؤثربطالب، صورت منطقی و به روش اصل موضوعی استخراج کرد. این روش، بیانگر قدرت تفکر بالاست و در فهم عمیق م

کند. در این مقاله پس از بیان کردن کتاب کمک میلاصهه نوعی به خهاي کلی و جزئی از یکدیگر بدن گزارهکننده است و با جداکرتسهیل
شود تا یماشاره » کیمقواعد روش جامعه شناسی دور«ها به نمونه اي از این روش در کتاب نکات مهم درباره این روش، در بخش یافته

ا استخراج ل چند ادعکه در هر فص تر مشخص شود. نتیجۀ استفاده از این روش در این کتاب، این استروش کار این روش به طور واضح
  گردیده است و با رعایت قواعد منطقی در منطق صوري، دلیل این ادعا نیز واضح شده است. 

  .شناسی، منطق صوري، نقداعد روش جامعهکردن، گزاره، قوواژگان کلیدي: آگزیوماتیزه
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  مقدمه 
 بخشتیجهنن آسان و رائه شود، کاربرد آامنطقی خاصی  تر و با ترتیبمطابق دانش پیشرفته امروز، هر علمی که منظم

ر علوم دي را که تاوردخواهد بود. علم منطق جدید در اوان رشد، خود راهمپاي ریاضیات دانست و بر آن شد تا دس
ات آن تا ثار و برکآهایی دست یافت که ریاضی حل شده است به ساختار درونی خود منتقل کند. از این رهگذر به روش

 ق پدید آمد، روشیان در منطاي که در قرن نوزدهم و با الهام از تراوشات اندیشه ریاضیدانان یوننون ادامه دارد، شیوهک
اي مرتب سازد تا نتایجی هاي پربهاي خود را به گونهوار بود و بر آن بود تا دانستهنوین جهت دستیابی به اطلاعات نظام

گاشت ه کتاب نین شیونخستین محققی که بد«ورت سیستم منطقی ارائه کند. از آن حاصل شود و دانش جدید را به ص
منتشر نمود. آنچه » نگاريمفهوم«کتابی تحت عنوان  1879ریاضیدان و منطقدان آلمانی به نام فرگه بود که در سال 

ها بود. وي در هژه گزاریها به وکه این کتاب را مورد توجه دانشمندانقرار داد، استفاده از روش اصل موضوعی در سیستم
نطق وین در مندهد و نظامی این کتاب سیستمی را با شش اصل موضوع و دو قاعده وضع مقدم و جانشینی ارائه می

ویچ، لوکاسیه سلوایتهد،آورد. در اهمیت کار وي همین بس که ریاضیدانان و منطقدانان پس از وي نظیر راجدید پدید می
» شتندرا بردا هاي جدیديوري و خلاقیت وي نظر کردند و در توسعه این سیستم گامهیلبرت آکرمان و ... به نوآ

بندي متن یک رهکردن است که در این مقاله در قالب گزا). نام دیگر این روش همان روش آگزیوماتیزه1377(موسوي، 
  کتاب به خوبی نشان داده شده است.

هاي ود در کتابمسأله و تمرین موج 627دهد که: از مجموع ی، نشان م»دوره راهنمایی«هاي ریاضیمروري بر کتاب
هاي کلامی به حدي است که در اند. اهمیت مسألههاي کلامی اختصاص یافتهتمرین) به مسأله 191درصد( 30مذکور، 

اي ههمیت مسألهاند. علیرغم اها اختصاص یافتهاي به آنهاي هوش و استعداد تحصیلی، جایگاه ویژهاغلب آزمون
ی آموزان و حتی برخی دانشجویان، از عهده حل مسأله کلاماند که اغلب دانشکلامی، پژوهشگران نشان داده

کردن ربط بسیار اي، با روش آگزیوماتیزه). یکی از این سه مورد یعنی بازنمایی گزاره1394آیند(کریمی و دیگران، برنمی
اري از مسائل خود کردن را بیاموزند در حل بسیماتیزهنطق و روش آگزیوآموزان استفاده از منزدیکی دارد. یعنی اگر دانش

اقع همان کند. زیرا این روش، دروهاي تخصصی نیز مصداق پیدا میدچار مشکل نخواهند شد. این موضوع در همه رشته
  ت.یسنگیرد که مخصوص رشته و دانش خاصی روش منطق صوري است که تفکر و نوعی از فکرکردن را دربرمی

  است.  ) استنتاج از اصول موضوعه یا اصول متعارفه1383آگزیوماتیزه از دیدگاه پورعزت (تحلیل 
 طها و روابهژها اشاره دارد. توضیح آن که طی فرآیند تبدیل گفتارها و وامبه فرآیند استخراجِ آگزیو 3سازيآگزیوماتیزه

شوند که چنین فرآیندي داراي ساخت منطقی است و ق میئم منطقی خللامورد نظر، ع یهبین آنها با یکدیگر در نظر
نیز گفتاري  م. منظور از آگزیو)110 1398رفیع پور، :(گردد ر ارتباط بین گفتارهاي تئوریک فراهم میذامکان تبیین از گ

فاده یِ قیاسی استشوهژي پژیرفته شده و به عنوانِ سرمنشأ در یک استراتذاي است که از سوي دانشمندان پفرضیه
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ختم « نتیجه»یا « متئور«ِ سیرِ آن به  مِچنین ضوابطی، گفتارهاي دیگري استخراج شهود که سرانجا هند تا بر پایشومی
  مونه:شود. براي نمی

  .شوندیید میو تأ هاي اجتماعی مشابه باشند پس، از سوي یکدیگر تشویقنخست: اگر افراد داراي ارزش مآگزیو
  ند. اربت دتر تمایل و محیگر را تشویق و تأیید کنند پس، به یکدیگر بیشاگر افراد یکد مدوم:زیوآگ

  ند. ارمحبت د وتر تمایل هاي اجتماعی مشابه باشند پس، به یکدیگر بیشنتیجه: اگر افر اد داراي ارزش /متئور
- 102: 1398پور، رفیع(ست ات قعیبودن اشتقاق و میزان سازگاري گفتارها با وادارِ منطقیممکانیسمِ نظا آگزیوماتیک، وا

104.( 
کند تا بتواند معناي کمک می وانندهخهاي یک متن به کردن گزارهاستفاده از روش اصل موضوعی یا همان آگزیوماتیزه

ها را بودن آنبندي نماید، اصلی و فرعیها را از هم جدا کند، طبقههاي متفاوت را بهتر درك کند تا بتواند، آنگزاره
تواند به سادگی هاي کوچک، زیرمجموعه یک گزاره اصلی هستند و میدهد، و به خوبی نشان دهد کدام گزاره تشخیص

یمی و همانطور که مقکند. کردن متن کمک زیادي میارتباط جملات را با یکدیگر تشخیص دهد. از طرفی در خلاصه
ن به راي رسیداسلامی ب دهاي اخلاقی در منابع) در پژوهش خود با استفاده از این روش به استخراج ک1395غفاري (

  اند.اهداف مدیریتی خود پرداخته
انسان در  توان گفت:م میو اگر بخواهیم اهمیت این موضوع را از زبان کتب علمی و کتب مربوط به منطق، بررسی کنی

تباه چیزي را افتد که به اشمی فاقکند و بسیار اتخود همیشه در مسیر صحیح حرکت نمی استدلالاتها و افکار و اندیشه
، یکی جلوه کرده و به ذهنکند. یعنی در موارد بسیاري، حق و باطل یا صواب و خطا براي گیري میپذیرد و یا نتیجهمی

و او  اف و خطاي او شودع از انحرگردد. بنابراین، انسان نیازمند ابزار و قانونی است تا ماناصطلاح، امر بر انسان مشتبه می
اون و کیلی، ربالی (برغگرفتن راهنماییکند، این امر با نام روش تفکر به راه و روش صحیح فکرکردن و درست نتیجه را

ت، علم از خطاس هن انسانبه خوبی معرفی شده است. این قانون که محافظ ذ» راهنماي تفکر نقادانه«) در کتاب 1394
دهند که بر اساس مقررات دهد که معلومات ذهنی، تنها در صورتی نتیجه میمنطق به ما توضیح میاست. منطق

  منطقی شکل و صورت گرفته باشند.
کردن مسائل ن روش، فواید بسیاري در حلاند، یادگیري ای) نیز در مقاله خود ذکر کرده1394چنانکه کریمی و دیگران (

  هاي حل مسأله دارد. شناسیمختلف و کلاً در روش
هاي هاي آگزیوماتیزه شده تئوريتحلیل هرمونیکی سازه«اي با عنوان ) نیز در مقاله1380میرزایی اهرنجانی و لطیفی (

ژیک از متن گسترده ادبیات مدیریت جهت هاي استراتآگزیوماتیزه شدن را در حقیقت خلق و استخراج گزاره»مدیریت
گیري عقلانی(عقلانیت محدود و مفید) معرفی کرده است غلبه بر نقصان و کمبودهاي ذهن و فرایند تحقیق در تصمیم

کند و روش تحلیل هرمنوتیکی کشف علل کیفی و که علل کمی را با دقت بالاي اندازه گیري و صحت کامل تعیین می
گیرد. نویسندگان در بخش ري و ادغام شده و مزوج در مشکلات و فرایندهاي تحقیق را به عهده میشناسانه جازیبایی

تسري روش آگزیوماتیزاسیون به «اند که یکی از آنها یافته هاي تحقیق در چند سطح یافته هاي تحقیق را ارائه داده
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میرزایی اهرنجانی « (ت مقید یا محدودروش شناسی هاي حل مسأله در مدیریت جهت جبران نقایص مترتب به عقلانی
  ) است. 37: 1380و لطیفی،

ه تاب که مربوط ب) در کتاب روش تحقیق در علم اجتماعی در بخش دوم ک50، ص1370از طرف دیگر ریمون کیوي (
ي ار موثرروش بسی کند کهمطالعات اکتشافی است در قسمت خواندن متون به روش استفاده از جدولِ خواندن اشاره می

شود. ب میهاي تحقیق در انجام یک مرحله از پژوهش در علوم اجتماعی محسوسازي و استفاده از پپیشینهبراي خلاصه
تفاده از یکی با اسطور که کیوي بیان نموده است، شباهت بسیار بسیار نزدروش ساختنِ جدولِ خواندنِ یک متن، آن

  موضوع را نشان دهد. تواند اهمیت اینکردن دارد که میروش آگزیوماتیزه
اي از اصطلاحات ي اصل موضوعی در هر برهان استفاده و آن را بدین شیوه (یعنی با گزینش مجموعهتوان از شیوهمی

ها، به ساخت یک نظام ها (قضایا) از آنو استنتاج گزاره» اصل موضوعه«ها با عنوان خاص و انتخاب گروهی از گزاره
شود بب میسبرهان  پرداخت)، تنظیم کرد. بکارگیري روش اصل موضوعی در یک» اسیدستگاهی قی«معرفتی در قالب 
ترین شکل ممکن آشکار شود و بدین وسیله راه ي آن تصریح و ساختار منطقی آن به دقیقهاي نهفتهکه پیش فرض

  ).24، 1388آور و کشفی، نقد و ارزیابی آن هموار گردد (نام
وش شناخته شده از این ر ها و به طور کلی نظام آموزشی ایران، استفادهمدارس و دانشگاهجا که متأسفانه هنوز در از آن

سپارند، و در موشی میها را به فرانیست، و فراگیران تنها به حفظ مطالب اکتفا کرده و پس از مدت بسیار کوتاهی آن
قطعی بسیار در هر م دروس دارس و تدریسنتیجه پس از فارغ التحصیلی دانش زیادي ندارند، استفاده از این روش در م

یار موثر باشد، یادگیري بسیار بس –تواند در فرایند یاددهیرسد و میمطلوب و مناسب و مورد علاقه فراگیران به نظر می
  ر می رسد.اي از استفاده از این روش به عنوان الگو و راهنمایی مناسب بسیار ضروري به نظمعرفی نمونه

  
  پیشینمروري بر آثار 

مستقیم با موضوع تباط غیرلی اربا جستجوي تقریباً کاملی در این زمینه محقق به این نتیجه رسید که آثار انجام شده قب
توان ررسی شده، میمقالات ب اند. از بین تحقیقات ومقاله حاضر دارند و اکثر آثار، از زاویه دیگري به این روش پرداخته

یچ یک از این هن حال در تري با موضوع مقاله حاضر دارند، در عیتند که ارتباط نزدیکگفت فقط چند اثر زیر، آثاري هس
  آثار این فن به طور دقیق، به اجراء درنیامده است. 

شناختی توجیه کیفرگرایی حکومتی برپایه برساخت هاي معرفتتأملی بر بنیان«) با عنوان 1401پز و نادري (مقاله کوره
هاي نظري، سعی کرده است رویکرد سازي گزارهفاده از روش آزمایش فکري و با آگزیوماتیزهبا است »دشمن از مجرم

ها از بخشی به رویه استدلالدشمن مداري در واکنش به مجرم را نمایان سازد. در این نوشتار براي نظم
حکومتی واکاوي شده و برونداد آن کیفرگراییِ  هاي توجیهسازي گزاره هاي نظري استفاده شده است تا بنیانآگزیوماتیزه

اي را تصور کنید که هیچ سامان اجتماعی برپایه الگوي برساخت دشمن از مجرم تبیین شود. در ابتداي امر وضعیت اولیه
مندي اجتماعی حقوقی براي افراد تعریف برند که هیچ قاعدهوجود ندارد، یعنی افراد در یک شرایط نابسامانی به سر می
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اند. در چنین شرایطی احتمال تناسبی بین جرم و مجازات وجود ندارد و به نوعی هنجارها هنوز شکل نگرفتهنشده است، 
وقوع جنگ همه علیه همه (به تعبیر هابز) وجود دارد. نتیجه چنین شرایطی وقوع تضاد اجتماعی، بروز ناامنی، نارضایتی، 

تواند در قالب گزاره زیر اي می، اگزیوم چنین وضعیت اولیهها و غیره است. به تعبیر دیگرجنگ، خشونت، انواع آسیب
  مطرح شود:

یگران و وق دقهاي جنگ همه علیه همه فراهم شود احتمال تشدید خشونت، جنگ، عدم رعاینحاگر زمینه )1(
  رود.  عدالتی بالا میبی

مندي اجتماعی و دهم و با فقدانِ قاعها در میان مرد) به این صورت است که با ا وج گیريِ شدت ستیزه1برآیند گزاره (
هه مستلزم بخشی به جامعقاعده کیفر در سطح جامعه را انتظار کشید. از همین رو، ساماننظم حقوقی، باید تشدید بی

ترشدن ناامنی ا برجستههاي (گرامرهاي) اجتماعی است چراکه بقراردادهاي اجتماعی در بین افراد و تثبیت دستورالعمل
شود که برآیند چنین امري، ثباتی در جامعه فراهم میگیريِ خشونت، زمینه بیها و بالارفتن درجه همهساندر بین ان

هایی که در این اي از کیفر در جامعه است. گزارهگرایانههاي شدید و سرکوبها و زایشِ سنخانگاريِ حقوق انساننادیده
  هايگویند که ستیزهیاي سخن مباره قابل طرح هستند از وضعیت دوسویه

گیري دوگانه جامعه بخشی به جامعه موجب شکلحوزه حقوق کیفري و سازوکارهاي کاربست ان در جهت سامان
  شود. می دشمن-داراگرا یا دوگانه دوستم-کیفرگرا

 تحلیلو  گیري و تجزیه) در مقاله خود به پیامدهاي ندانستن این روش در قدرت فهم و فرا1394کریمی و دیگران (
کردن در رشته تیزه) به معرفی و مقایسه روش آگزیوما2005اند. مقاله وایلی (دروس ریاضی در مدارس اشاره نموده

تحلیل «ان ) در مقاله خود تحت عنو1380شناسی پرداخته است. لطیفی و میرزایی اهرنجانی (ریاضی و جامعه
 - رادایم علمیاسانه و پابه مقایسه دو روش پارادایم پدیدارشن »دیریتمهاي آگزیوماتیزه شده تئوریهاي هرمنوتیکی سازه

ن در تحلیل آهاي پارادایم پدیدارشناسانه و اثرات مثبت گیري عقلانیت پرداخته و به بررسی مزیتهنجاري در تصمیم
یقت، خلق و استخراج ر حقدهاي آگزیوماتیزه شده اند. بر این اساس، سازهگرایانه در مدیریت اشاره کردههاي اثباتداده

ق در ایند تحقیهاي استراتژیک از متن گسترده ادبیات مدیریت جهت غلبه بر نقصان و کمبودهاي ذهن و فرگزاره
گیري و صحت ي اندازهگیري عقلانی (عقلانیت محدود و مقید) بوده که علل کمی (پوزیتویستی) را با دقت بالاتصمیم

 ممزوج در سانه جاري و ادغام شده ومنوتیکی کشف علل کیفی و زیباشناکند و روش تحلیل هرکامل تعیین می
  گیرد. مشکلات و فرایندهاي تحقیق را به عهده می

ترنر » شناختیهاي نوین جامعهنظریه«هایی که از این روش به طور واضح استفاده کرده است، کتاب یکی دیگر از نمونه
سودمند باشند باید با هم بپیوندند. از چنین پیوندي بین مفاهیم، براي اینکه مفاهیم یک نظریه «) است. 1393(

کنند با ها دلالت میدهند که چگونه رویدادهایی که مفاهیم به آنها نشان میگیرد. این گزارههاي نظري شکل میگزاره
هاي نظري که این گزارههم پیوند دارند و نیز، تفسیري از چگونگی و چرایی پیوند رویدادها به دست می دهند. هنگامی 

). وي در کتاب خود از سه نوع اصلی 33، ص1393(ترنر، » سازندبندي شوند، یک کالبد نظري را میبا یکدیگر دسته
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گرچه «هاي تجربی نام برده است و ذکر کرده است که، واره قیاسی با عناوین بدیهی، صوري و انواع تعمیمطرح
تواند با شناختی نمیشتري برخوردارند ولی متغیرها و پژوهش جامعهکالبدهاي بدیهی از ظرافت و قدرت بی

کنندة سازند بیانهایی میهاي آن سازگار شوند. به جاي آن، باید بر کالبدهاي صوري تکیه کنیم که گزارهمحدودیت
(همان،  »هاي سست ساختاري در موارد تجربی ویژه انجام دهیمروابط انتزاعی میان متغیرها است و سپس قیاس

). به عنوان نمونه، یکی از قضایاي انتزاعی از تحلیل برینگتون مور که در این کتاب آمده است عبارت است از: 45ص
 - یابد. اگر: الفاي فرودستان براي پیگیري تضاد با فرادستان در نظامی نابرابر افزایش میامکان خیزش توده -1«

فرودستان همبستگی جمعی را  -اي مشترك باشند. بجربه زندگی یگانهفرودستان در مکان فیزیکی، رویه روزانه و ت
اند یا ها مسلطفرودستان از طرف کسانی که بر آن -1یابد که: تجربه کنند. این احساس همبستگی هنگامی افزایش می

ودستان بتوانند از فر -2کسانی که خارج از جامعه امکان دارد از طریق اشغال بر آنها مسلط شوند، احساس تهدید کنند. 
بازاري که نیروي  - داري زمین بزمین و حقوق اجاره -افکن با یکدیگر بر سر امور زیر پرهیز کنند: الفرقابت تفرقه

- 1پ  و -1فرودستان شرایط اعلام شده  -3فروشند  بازارهاي کالا که تولیدشان را در آن می -خرد  پکارشان را می
پیوندهاي سنتی بین اجتماع فرودستان و فرادستان کاستی پذیرفته باشد. این  -کنند. پت (که در زیر آمده) را تجربه 

فرادستان و فرودستان در رقابتی مستقیم با یکدیگر بر سر منابع قراربگیرند یا  -1یابد که: کاستی هنگامی افزایش می
پوشی و در نده منابع غیرقابل چشمفرادستان دیگر براي فرودستان تأمین کن -2دست کم فرودستان چنین بیندیشند. 

رابطه بین فرادستان و فرودستان از رابطۀ پدرسالارانه به شکل رابطۀ بازار راهبر  -3نیافتنی تلقی نشوند. عین حال، دست
کند که فرودستان مستقیماً با یکدیگر براي منابع بازار که در کنترل درآمده باشد ولی نیروي بازار تنها وقتی عمل می

 - فرادستان به تدریج از امور روزانه فرودستان غائب شده و پاك شوند. ت -4بع قدرت خارج از آن است رقابت نکنند  منا
فرودستان  -1شود که: کشی زمانی افزوده میکنند. احساس بهرهکشی میفرودستان پی ببرند که فرادستان از آنها بهره

خارجی قرار دهند، خواه دولت باشد یا کسانی که مالک ابزار تولیدشان  ناچار شوند که منابع بیشتري را در اختیار قدرت
پ را تجربه کنند که موجب تضعیف پیوند بین اجتماع فرادستان و -1فرودستان شرایط فهرست شده در  -2هستند. 

  ).359-360(همان، ص » فرودستان می شود
هاد کنند که پیشنبرانگیز معرفی میي از یک حوزة چالشا) در مقاله خود، فرانظریه را نقشه82، ص 1390فیاض و بدره (

ها ناهماهنگ با منطق مرکزي آن هستند، هم نقاط برجسته و هم مرزهاي ها هماهنگ و کدام مؤلفهکند کدام مؤلفهمی
  کنند.اهم میشناختی را فرهاي روشکند و از این طریق، گروهی از توصیهحوزه را مشخص می
ر منطقی نگا و نمایش ساختا) با استفاده از روش اصل موضوعی در تقریر پلانتی1388آور و کشفی (در مقاله دیگري نام

داوند نشان ت وجود خاثبا دقیق این تقریر (به کمک هر دو منطق قدیم و نمادین)، قابل دفاع بودن این تقریر را در
  است.  رار گرفتهغیرمستقیم مورد توجه ق باحث و تعاریف مربوط به فرانظریه نیز به طورماند. این روش در داده
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اله به ق در این مق) نیز به معرفی روش منطقی اصل موضوعی و فواید آن پرداخته است. محق1377رساله موسوي (
ده م نشان دادورکی» شناسیقواعد روش جامعه«روشنی، استفاده و کاربرد روش اصل موضوعی را در بخشی از کتاب 

  است.
  

  نظري مبانی مفهومی و 
و  هفلسفایه پکه  اجاستنتو  استدلالفکر انسان پیوسته در معرض خطا و لغزش است و ممکن است در مسیر تفکر و 

طاي ماندن از خمصون ن، براي کشف حقیقت وانسا . پساعمال ذهنی آدمی است، به اشتباه بیفتدبر این  علومهمه 
ند و مانع از کاهنمایی ره جا درتفکر، نیازمند و محتاج به یک سلسله اصول و قواعد عام و فراگیر است که او را در هم

ست. اما در گفتار ا کلام و نام دارد.منطق در لغت به معنیمنطقاصول و قواعد، گمراهی وي در تفکر گردد. مجموع این 
رکردن و صحیح فک ، منطق به معنی قانون صحیح فکرکردن است و راه و روشدانانمنطقو  فلاسفهیف مصطلح تعر

شود؛ زیرا از واژة نطق د. به همین دلیل است که این علم، منطق نامیده میآموزکردن را میگیريدرستاندیشیدن و نتیجه
انین واعد و قوشود. به سخن دیگر، قناطقه انسانی اطلاق می نفسو  کلیاتادراك گفتن، مشتق شده که به معنی سخن

علمی،  ؛ اعم ازوضوعیممنطقی به منزله یک مقیاس و معیار و ابزاري براي سنجش است که هر گاه بخواهیم درباره 
ر مقیاس و معیااین  هاي خود را باها و استنتاجفلسفی و یا حتی امور روزمره زندگی، تفکر و استدلال کنیم، باید استدلال

  . گیري نکنیمبسنجیم و ارزیابی کنیم تا به طور غلط نتیجه
شود که در خدمت علم یا ها گفته مییا ابزاري است. علوم آلی و ابزاري، به آن دسته از دانش علوم آلیمنطق در شمار 

دار بیان ابزاري است؛ زیرا عهده اند. منطق نیز یک علم آلی وعلوم دیگر بوده و اساساً براي همین مقصود به وجود آمده
یابد و اگر علم و فلسفه و تفکر انسانی هاي صحیحی است که فکر و اندیشه بر طبق آن، بر حقایق نامعلوم دست میراه

گردد. این علم بیش از هر علم دیگري، در خدمت فلسفه است و اساساً اولین نباشد، این علم نیز خود به خود منتفی می
کنند: منطق، ابزاري است توسط فلاسفه کشف و تدوین شد. بر این اساس، منطق را این گونه تعریف می قواعد منطقی

دارد. نخستین کسی کاربردن آن، ذهن را از خطاي در تفکر مصون نگه میکردن و بهاز نوع قاعده و قانون که مراعات
ساخت و بسیاري از قوانین آن را خصوصا در ن که قواعد ذهن آدمی را به دست آورد و با ترتیبی خاص و منظم، مدو

ارسطو را مؤسس و است. البته درست نیست که  ارسطوانگیز و ابتکار خویش استخراج کرد، ، با دقت اعجابقیاسمبحث 
سازنده یا خالق منطق بخوانیم؛ زیرا منطق، قواعد ذهن انسانی است که همه انسان ها بر اساس این قواعد، فکر و 

است  قوانین طبیعیاند. به عبارت دیگر، منطق همانند قواعد و ا بنا نهادههکنند و زندگی خود را بر پایه آناستدلال می
ارسطو تنها کاري که کوشند تا این قوانین را به دست آوردند. ، میشمنداندانو که در تمامی اشیا و جانداران، برقرار است 

ها را منظم و مدون ساخت. ارسطو این کرد، این بود که این قواعد را با جهد و کوشش فکري بسیار، استخراج کرد و آن
ت. عنوان منطق را اولین دانش را تحلیل نامید؛ یعنی چیزي وجود داشته و سپس او به تجزیه و تحلیل آن پرداخته اس

، استعمال لفظ منطق براي این علم، اسکندر افرودیسیبه این فن اطلاق کردند و بعد از  آثار ارسطوبار، شارحان 
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، 1389منطق ارسطو شامل دو رویکرد است: دستگاه استنتاج طبیعی و نگرش اصل موضوعی (حیدري، عمومیت یافت. 
 17دان بزرگ قرن دان و حقوقهاي ریاضینظام قیاسی یا استنتاجی)، دیدگاه). از نخستین تجلیات این  مفهوم (1ص

توانست جز است. او با انتقاد از حقوق رم، درصدد برآمد نظم طبیعت را بازسازي کند؛ نظمی که نمی» لایب نیتس«یعنی 
ها و استخراج نتایج دیگر از یک نظم هندسی باشد. به گمان وي با شروع از واقعیات اولیه و استخراج نتایج مستقیم آن

یابیم. لایب نیتس ترین شکل منطقی ممکن به یک نظام اصل موضوعی (اگزیوماتیک) دست مینتایج قبلی، به کامل
ها یا قضایا به نمایش گذارد. او معتقد بود روش استنتاجی را کوشید حقوق را از طریق تعاریف و اصول موضوعه و نظریه

هاي دیگر، غیر از منطق و ریاضیات نیز مورد استفاده قرار داد ش نظام قضایاي حقیقی در حوزهتوان در بسط و گسترمی
قوانین منطق، جز اصول و قواعد عقل سلیم که تنظیم یافته و به رشته تحریر در «). از نظر وي، 2، ص1386(الشریف، 

کنیم. چهره برجسته ن رویکرد تأکید میما در این مقاله بر همی). 52، ص1388(خوانساري، » آمده است، چیزي نیست
هاي خود را درباره منطق ارسطویی در کتاب مشهور دان مشهور لهستانی لوکاسیه ویچ است. او دیدگاهاین رویکرد، منطق

ارائه کرده است. او در این کتاب ابتدا به تحلیل قیاس » قیاس ارسطویی از دیدگاه منطق صوري جدید«خود به نام 
). نظریه قیاس 2، ص1389کند (حیدري، ته و سپس منطق ارسطو را به شیوه اصل موضوعی تبیین میارسطو پرداخ

شود که شامل هاي صادق است و گزارة صادق در هر دستگاه استنتاجی برنهاد نامیده میارسطویی، دستگاهی از گزاره
  ).5هاي مستنتج از اصول موضوع) هستند (همان، ص اصول موضوع و قضایا (گزاره

اي است که گفته ها. گزارهمنطق، طبق تعریف، علم تشخیص اعتبار یا عدم اعتبار استدلالات است از جهت صورت آن
ي متمایز از هم وجود دارد: ماده و محتوا و اي دو جنبه). در هر گزاره113، ص1385راستی یا ناراستی را برتابد (عظیمی، 

شود و شکل یا اخته میاي است که چیزي از آن سدو مانند تفاوت میان مادهقالب یا صورت (گزاره و قیاس). تفاوت این 
ء عبارت است از طرز قرارگرفتن توان گفت یک شیشود و بالاجمال میساختمان آن چیز که از آن به صورت تعبیر می

) در مقاله 1389طور که حجتی و عامري (). همان43-42، ص 1389اجزاي آن نسبت به یکدیگر (حجتی و عامري، 
سازي است که به معناي تحلیل قضایا و استدلالات با توجه به ترین مبحث در منطق، صورياند، بنیاديخود ذکر کرده

طق ها با هدف آشکار ساختن ساختار منطقی جملات است. آنچه در منها و بدون لحاظ کردن محتواي آنصورت آن
ت منطق بدس هاست. در تعاریفی نیز که ازستی و نادرستی آنها و تشخیص درنقش محوري دارد، بررسی استدلال

 ها در پرتو عملکند. اما تشخیص و تبیین استدلالاند، این امر چونان رسالت اصلی منطق خودنمایی میداده
پذیرد بندي استدلالات به نحو بهتري انجام میمحمل مناسبی است که در پرتوي آن، شناسایی و دسته» سازيصوري«
  ).42-41همان، ص (

اب اي از اصطلاحات و انتخاي است که با گزینش مجموعهروش اصل موضوعی (یا همان آگزیوماتیزاسیون)، شیوه
ها، به ساخت یک نظام معرفتی در ها (قضایا) از آنو استنتاج سایر گزاره» اصول موضوعه«ها با عنوان گروهی از گزاره

یا اصل  ت که با روش قیاسیام قیاسی در واقع یک دستگاه معرفتی اسپردازد. نظمی» دستگاهی قیاسی«قالب 
  ).  26-28، ص1388آور و کشفی، شود (نامموضوعی بنا نهاده می
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سازد. گیرد که شاکلۀ آن را میها را دربرمیاي از گزارههر نظام معرفتی گروهی از مفاهیم یا اصطلاحات و نیز مجموعه
ره یا حت یک گزاصشود. و براي مولاً به تعریف آن توسط مفاهیم دیگر پرداخته میدر توضیح معناي یک اصطلاح مع

شود و یا به یمشان داده هاي مقبول، موجه بودن آن نیک ادعا، با استفاده از استدلال و استنتاج آن گزاره از گزاره
  رسد.عبارتی آن ادعا به اثبات می

شود و از رويِ آن فرض پذیرفته میو به شکل پیش اثبات	است که بدونِ ايگزاره	،فیزیک	و منطق		،ریاضیات	،فلسفه	در
اي است (در است، گزارهتعریف شده فلسفه کلاسیک	که درشوند. اصل یا بدیهیات آنچنانها استخراج میسایر گزاره

ورد آن مؤالی در سشود) که پرواضح یا بدیهی است و بدون اینکه بحث یا ریاضیات اغلب به صورت نمادین ارائه می
 تفاده قرار گیرد؛ا مورد استواند به عنوان مبنایی براي استدلال یا ادعمطرح باشد، مورد پذیرش است. بنابراین، اصل می

است که فته شدهگر (ἀξίωμα)یا(axíōma)  ضیات مرسوم است. این واژه از واژه یونانیکه در منطق یا ریاآنچنان
 براي فرض یا نقطه شروعیشدر منطق مدرن، اصل، پی.کندیهی را منتقل میمفهوم کاملاً درست، مناسب، واضح یا بد

 فلسفه در که است موضوعی ریاضی، نمادهاي صورت به یا مفهومی اصل یک بودن بدیهی است. صحت استدلال
 :است متمایز مفهوم دو ارايد ریاضیات در گیرد. اصل،می قرار بررسی مورد ریاضیدانان به وسیله ریاضیات،

 صحیح منطق سیستم نظر از که شودمی گفته هاییبیانیه به معمولاً منطقی اصول». اصولغیرمنطقی« و »اصولمنطقی«
 یانگرب) ب = ب + الف +غیرمنطقی (مانندالف  اصول که حالی در دارد)، الف بر مثال (الفوب) دلالت هستند (براي

توانند بدیهی وعه میاصولِ موض. ند (مانندحساب)باشمی خاص، ریاضی نظریه یک دامنه مورد در ذهنی مفاهیمی
 ايکرد. گزاره ستخراجا دیگري گزاره هیچ از را هاآن تواننمی دلیل همین به و است کار هرحال نقطه آغازِنباشند، اما به

 .نام دارد (theorem) قضیه	شود استنتاج دیگر اصلِ چند یا یک از که
شود. درمی آورده بدیهی غیرِ اصلِ مثالِ عنوانِ به معمولاً خاص، اصولِ موضوعه نسبیت اصولِ مولاًمع ایرانی سنت 

 د. اگرکننیم جدا -پذیردمی را هاآن کس هر شودمی ادعا و آیندمی نظر به بدیهی که–متعارفه  اصولِ از را موضوعه
را axiomوpostulate ترتیب به متعارفه و موضوعه اصولِ برايِ باید باشیم داشته انگلیسی در را کاربرد این بخواهیم

بنديِ آن، بسیار ات) داریم اصلِ موضوعیا ریاضی یکفیز	اي (معمولاً درمعمولاً هنگامی که نظریه .به کار ببریم
توان با پذیرفتنِ تعداد بسیار هايِ آن نظریه را میدهد که تمامِ گزارهبخش و زیبا خواهد بود. این کار نشان میلذت

  .به دست آورد "اصلِ موضوع"اندکی 
یک حکم معرفی و سعی کرده است به طور خلاصه کردن را روش اثبات عقلانیِ ) در مقاله خود آگزیوماتیزه2005وایلی (

اند مرور کند. کردن به کار گرفتهدر روش آگزیوماتیزه شناسانجامعه و ریاضیدانان که را متفاوتی یا و مشابه هايشیوه
لین ها عبارات پایه درباره اجزاء سیستم هستند. براي نمونه اوطور که وایلی ذکر کرده است، در ریاضیات آگزیومهمان

ها وجود براي هر دو نقطه مشخص تنها یک خط مابین آن«. هاستها و نقطهآگزیوم در هندسه، حکمی درباره خط
. بود خواهد شناسیجامعه اجزاء درباره پایه احکامی شود،شناسی آگزیوم دانسته میچه در جامعهبه همین طریق آن». دارد
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 که است این مارکس تفکر هاي. مثلاً یکی از آگزیومباشند انسان درباره هاییایده باید شناسیجامعه در هابنابراین آگزیوم
  .برندبتوانند مورد استفاده قرار دهند لذت می زندگی در که چیزي خلق از ذاتاً هاانسان
 ودخ شخصی تجربیات آوردن درنظر شناس،کرده است، بهترین شیوه بحث براي جامعه ) ذکر2005که وایلی (چنان
 پیش احتمالاً پردازنظریه نمخاطبی اینکه سبب به ریاضیات در اما. کندمی ثبت تحقیق حین در که است تجربیاتی اردرکن

 آگزیوم از ترآسان ونقطه خط رهدربا آگزیوم پذیرفتن که دلیل این به نیز و اندنیندیشیده فرضآن پیش درباره هرگز آن از
  تر خواهد بود.سهل شناسیجامعه به نسبت یک آگزیومات روش با حکم یک اثبات باشد،می انسان درباره

 کردن محتواییک نظریه است که در آنسازي) روشی رسمی براي مشخص(بدیهیسازيبه عبارت دیگر آگزیوماتیزه
ا توان محتواي باقیمانده نظریه را به صورت قیاسی به عنوان قضایشود که از آنها میاي از بدیهیات ارائه میمجموعه

شدن مجموعه هشود که به بستاستخراج کرد. این نظریه با مجموعه بدیهیات و پیامدهاي قیاسی آن شناسایی می
هی معمول رائه بدینند ابدیهیات معروف است.منطق مورد استفاده براي استنباط قضایا ممکن است غیررسمی باشد، ما

د. یا شاره داراضیات ا یا شاخه هاي مشخصی از ریاهندسه اقلیدسی. نیمه رسمی، همانطور که به نظریه مجموعه ه
ناسب دیهیات موسط بتصوري، مانند زمانی که بدیهیات شامل تقویت بدیهیات منطقی براي حساب محمول مرتبه اول 

ستفاده می یکدیگر اه جایبنظریه است. اگرچه اقلیدس بدیهیات را از فرضیات متمایز می کرد، امروزه این اصطلاحات 
 د که بدیهیات فقطایده دا ه اینبقاضاي اولیه مبنی بر بدیهی بودن بدیهیاتیا حقایق اساسی به تدریج جاي خود را شوند. ت

کردن نظریه صاي هستند که براي مشخفرضیات هستند، و بعداً به این ایده که بدیهیات فقط جملات تعیین شده
ه عنوان سیستم هاي بها را یتیویستی ایفا کرد کهنظریهم پوزسازي نقش اساسی در فلسفه علاستفاده می شوند. بدیهی

هاي صرفا نحوي تعبیر عنوان سیستمها بودندبههامراجعه کنید).در ابتدا این سیستمبدیهی تجزیه و تحلیل کرد(به نظریه
  ).9: 2017بردند (ساپ، اگزیوماتیکی را در آن به کار نمیپیش» معانی«شد که هیچ می

 رخوردارندبقدرت بیشتري  گرچه کالبدهاي بدیهی از ظرافت و«) در کتاب خود ذکر کرده است، 1393(همانطور که ترنر 
هاي آن سازگار شوند. به جاي آن، باید بر کالبدهاي صوري تواند با محدودیتشناختی نمیولی متغیرها و پژوهش جامعه

هاي سست ساختاري تغیرها است و سپس قیاسمیان مکنندة روابط انتزاعی سازند که بیانهایی میتکیه کنیم که گزاره
  ).45، ص 1393(ترنر، » در موارد تجربی ویژه انجام دهیم

  
  

  روش تحقیق
 نتیجه خود شودکهکردن روشی است براي اثبات درستی یک حکم. یک حکم در صورتی درست دانسته میآگزیوماتیزه

 ند با نامخاصی وجود دار این زنجیره، احکام در ابتداي .اندشده مشتق دیگر احکامی از خود که باشد احکامی منطقی
 ویسنده و مخاطبانش برن. اگر هیچ حکمی وجود نداشته باشد که شوندآگزیوم که بدون نیاز به اثبات، درست فرض می

  ).2005ایلی، کردن نیز منتفی خواهد بود (وسر آن توافق داشته باشند، امکان استفاده از روش آگزیوماتیزه
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ست. سپس با اراج شده استخ هاي اصلی هر فصل را از متن کتابه، با استفاده از این روش، ابتدا گزارهدر این مقال  
ن شود و مطلب روش ها در هر پاراگراف، تیتر مخصوص به آن داده شده است تا منظور ازتوجه به موضوع اصلی گزاره

طقی بین تسلسل من ا شماره از هم جدا ورا ب هاي اصلی و فرعیسپس با ارتباط برقرارکردن بین جملات متن، گزاره
  ها برقرار شده است. آن

یاد » دهشبازسازي  منطق«و  »منطق درونی«با نام از جمله پروفسور کاپلان نیز از این روش در نظر برخی صاحبنظران، 
» پی برد فکري آن وندهايبراي درك واقعی هرگونه جستار باید دقیقاً به ر«) معتقد است 1389شده است. اسپریگنز (

 گوید، در یک رشتهو میهمانطور که ا«) وي، در ادامه چنین به کاپلان استناد کرده است: 30، ص1389(اسپریگنز، 
شود، با روندهاي یبندي موضوعات ارائه شده بازتولید و بازسازي مکه بعد از اتمام عمل و با دسته» منطقی«علمی، 

کی دانست و ی» سازي شدهمنطق باز«توان با ارد. افزون بر آن، این روندها را نمیعلمی شناخت یا منطق درونی تفاوت د
) براي برخی جستارهاي علمی 1389از نظر اسپریگنز (). 30-31(همان، ص» ها را به سطح مزبور تقلیل دادتوان آننمی

  ندارد.  اعتبار» درونیمنطق «استفاده نمود که بدون » منطق بازسازي شده«مانند گلستان سعدي باید از روش 
اب قواعد اصلی کت هايرهروش کار در این مقاله به این صورت بوده است که محقق، در سه تنظیم سعی کرده است، گزا

ود. در هاي فرعی هر گزاره نیز مشخص ششناسی دورکیم را به ترتیب منطقی کنار هم قرار دهد و گزارهروش جامعه
سوم تنها  در تنظیم وها و توضیحات اضافی جدا شود ات و پاسخ به انتقادات، مثالتنظیم دوم،  نکاتی مانند انتقاد

ها به طور نمونه، بخشی از هاي اصلی به عنوان خلاصه هر فصل مشخص شده است. در بخش یافتهگزاره
  هاي مربوط به فصل اول، آمده است.کردن گزارهآگزیوماتیزه

  
  هاي تحقیقیافته

کتاب و فضاي محدود مقاله، تنها به عنوان نمونه، به کاربرد این روش در قسمتی از فصل اول  محقق به علت حجم زیاد
کردن بر روي آن پیاده شده است. کند. ابتدا بخشی از متن کتاب آمده است، سپس روش آگزیوماتیزهکتاب اشاره می

شان دهندةکاربرد و اثر بسیار مؤثر این کردن، نمقایسه و تفاوت متن کتاب با متن به دست آمده از روش آگزیوماتیزه
  روش است.

  
  شناسیبخشی از متن کتاب قواعد روش جامعه

خـوانیم  یم ـهـا را بـدین نـام    پیش از جستجوي روشی که مناسب مطالعه وقایع اجتماعی باشد باید دانست وقایعی که آن
  کدامند؟

ن را بـراي  برنـد یعنـی معمـولاً آ   راحت به کار میاین کار به خصوص از این جهت لازم است که این صفت را با اندك ص
دهد و عموماً نیـز فایـده اجتمـاعی چنـدانی     برند که در درون جامعه رخ میتعریف و تسمیه تقریباً همه وقایعی به کار می

  ندارد.
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خوابـد و  آشـامد و مـی  توان گفت هیچ حادثه بشري نیست که نتوان آنرا اجتماعی نامید.هرکسی میاما با این حساب می 
کند و سود جامعه نیز در این است که این اعمال به نحو منظمی انجام گیرد. امـا اگـر ایـن وقـایع     خورد و استدلال میمی

شناسـی بـه هـم    شناسـی و روان شناسی موضوعی نخواهد داشت که خاص آن باشد و قلمرو زیسـت اجتماعی باشد جامعه
  آمیخته خواهد شد.

بیعـت مطالعـه   هاست که اوصافشان با اوصافی که علوم دیگـر ط جامعه دسته معینی از پدیده اما واقع این است که در هر
  کنند کاملاً فرق دارد.می

ام، عمـل  دهم، وقتی به تعهـدات خـود کـه سـپرده    وقتی من وظیفه برادري و همسري یا عضویت در اجتماع را انجام می
سـت. و هرچنـد   اعمال من و در زمینه حقوق و رسوم تعیین شـده ا  آورم که در خارج از من وکنم تکالیفی را به جا میمی

کنم، این واقعیـت پیوسـته   ها را در ضمیر خود احساس میاین تکالیف با احساسات خود من موافقت دارد و من واقعیت آن
 از راه تربیـت بـه   فام بلکه این تکالیواقعیتی عینی و خارجی است زیرا این من نیستم که این تکالیف را ساخته و پرداخته

ها خبریم و براي آگاهی از آنافتد که ما از جزئیات تکالیفی که بر ذمه ماست بیمن رسیده است. وانگهی، بارها اتفاق می
ها است؛ پس این ها رجوع کنیم. عقاید و اعمال حیات دینی نیز چنینباید به مجموعه قوانین و مفسران موثق و معتبر آن

 کردنی است که داراي ایـن خاصـیت شـایان توجـه اسـت کـه در بیـرون از       و اندیشیدن و احساسهاي عمل کردن شیوه
 وی آمر و قاهر است اي بیرون از فرد وجود دارد بلکه داراي قدرتشعورهاي فردي وجود دارد. نه تنها چنین رفتار و اندیشه

ا و رغبـت تـام در برابـر    وقتی من از روي رض کند. البتهحمیل میترغم میل فرد به وي به واسطه این قدرت خود را علی
یابد. لکن این قهر و فشـار  افتد و اثر آن کاهش میفایده است به کار نمیاین قدرت تسلیم شوم این فشار و قهر چون بی

ابـر آن  سـتم در بر در هر حال خاصیت ذاتی این گونه رفتار و اندیشه است و دلیل آن هم این اسـت کـه همـین کـه خوا    
زیان من واکـنش   شود. اگر بخواهم قواعد حقوق را زیر پا بگذاریم این قواعد بهی به خرج دهم با قدرت ظاهر میایستادگ

پـذیر باشـد   شوند و اگر این عمل را مرتکب شده باشم و تلافـی کند بنحوي که هر گاه فرصت باشد مانع عمل من میمی
ام و اگـر تـرمیم آن نـوعی دیگـر میسـر      د که من انجام دادهسازی میکند و صورت طبیعی آنرا جانشین عملآنرا فسخ می

 ـنباشد لااقل مرا به استغفار از گناه خویش وامی د. شـعور عمـومی از   دارند. حال دستورهاي صرفاً اخلاقی را در نظر بگیری
خلاقی باشـد  اهاي خاصی که در اختیار دارد هر عملی را که خلاف دستورهاي راه بازرسی رفتار اعضاي جامعه و مجازات

دهاي اجتمـاع گـردن   کند. در موارد دیگر، الزام به این شدت نیست اما در هر حال وجود دارد. هر گاه من به قراردامنع می
شـوم و  اي کـه سـبب مـی   پوشیدن به آدابی که در کشور و طبقه من متبع است توجه نکنم، خنـده ننهم، هر گاه در لباس

د. با این تفـاوت  آورد که مجازات به معنی اخص کلمه را در خود دارري را به بار میگزیدن دیگران از من، همان آثادوري
وقتـی   تـر اسـت. وانگهـی خاصـیت اجبـاري     دیگران از من از مجازات به معنی متـداول کلمـه، خفیـف    که خنده و دوري

وي سـخن بگـویم و نـه    ه مجبورم بـا هموطنـان خـود بـه زبـان فرانس ـ     اثر است. من نتوان گفت بیغیرمستقیم بود نمی
تـلاش مـن بـا     هاي رایج قانونی را بکار برم اما جز این راهی ندارم و اگر براي رهایی از این ضرورت تـلاش کـنم،  سکه

  شکست سختی روبرو خواهد شد.
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هاي عمـل و فکـر   ها عبارتند از شیوههایی هست که داراي اوصاف بسیار خاصی است: این پدیدهباري، یک سلسله پدیده
 ـن خـود را  حساس که در بیرون از فرد وجود دارند و از قدرت و قوت اجباري برخوردارند و به وسیله آو ا ر فـرد تحمیـل   ب
هاي مـذکور بـه صـورت تصـورات و     هاي عضوي به هم آمیخت زیرا شیوهها را با پدیدهتوان آنکنند؛ در نتیجه نه میمی

جـود  وهاي روانی تنها در شعور فردي و در سایه آن اشتباه کرد زیرا پدیده هاي روانیتوان آنها را با پدیدهاعمالند، و نه می
هـا  اطـلاق شـود و مخـتص آن   » اجتمـاعی «ها صفت هاي مذکور از نوعی جدید است و باید به آندارند. بنابراین، پدیده

هـاي مـذکور نیسـت،    ههاست زیرا واضح است که چون فـرد بنیـاد پدیـد   باشد. به علاوه، این صفت متناسب با این پدیده
هـاي جزئـی   ها قائل شد، حال خواه این اجتماع، اجتماع سیاسی کل یا یکی از گروهتوان جز اجتماع، بنیادي براي آننمی

د دارد. از هاي دینی و مکاتب سیاسی و ادبی واصناف شغلی و جز اینها باشد کـه در بطـن جامعـه بـزرگ وجـو     مانند فرقه
اراي ددر صـورتی  » اجتمـاعی «ها متناسب است زیرا و بـس؛ زیـرا کلمـه    ا با این پدیدهتنه» اجتماعی«طرف دیگر صفت 

هاي حوادثی کـه تـاکنون تشـکیل و    هایی را نشان دهد که در هیچیک از دستهمعنی معین و مصرّح است که فقط پدپده
  سازند.شناسی را میتعریف شده است وارد نشود. پس این امور قلمرو خاص جامعه

ز خـارج فـرد را   ااي است که بتوانـد  واقعه اجتماعی هرگونه شیوه عملی ثابت شده یا ثابت نشده«ن هرگاه بگوئیم: بنابرای
سـر  دي در سرامجبور سازد؛ یا واقعه اجتماعی آن است که در عین داشتن وجـود مخصـوص و مسـتقل از تظـاهرات فـر     

  ود.تعریف ما جامع همه افراد معرف خواهد ب» جامعه معینی عام باشد
ات و جمـلات  شود. لازم به ذکر اسـت کـه، عبـار   در این قسمت، کاربرد روش آگزیوماتیزه کردنِ متن بالا نشان داده می

  اند.  وردهآکتاب داخل دو پرانتز ذکر شده است و بقیه موارد را مولفان براي سهولت فهم، با کمی تغییر 
  

  کاربرد روش آگزیوماتیزه کردن در متن بالا 
  نقد آن تعریف اول و

  دهد واقعه اجتماعی است.اي معتقدند تمام وقایعی که در درون جامعه رخ میعده -5-2
  توان گفت هیچ حادثه بشري نیست که نتوان آنرا اجتماعی نامید.))                                  اب می((با این حس -5-2-1
شناسـی  اگر این وقایع اجتمـاعی باشـد جامعـه    …دکنخورد و استدلال میخوابد و میآشامد و می((هرکس می -5-2-2

  شناسی به هم آمیخته خواهد شد.))  شناسی و روانموضوعی نخواهد داشت که خاص آن باشد و قلمرو زیست
هایی را نشان دهد کـه در هیچیـک از   اعی در صورتی داراي معنی معین و مصرّح است که فقط پدپده((کلمه اجتم -5-3

  تا کنون تشکیل و تعریف شده است وارد نشود.)) هاي حوادثی که دسته
کننـد  طالعه میمعه دسته معینی از وقایع وجود دارد که اوصافشان با اوصافی که علوم دیگر طبیعت ((در هر جام -5-3-1

  ) وجود دارد.3-5کاملا فرق دارد.)) پس نکته (
  نامیم.  ها را وقایع اجتماعی میشود. )) که آنها را شامل میشناسی فقط گروه معینی از پدیده((حوزه جامعه-5-4
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  تعریف مورد قبول و دلایل آن:
  کردن است))  کردن و اندیشیدن و احساسهاي عملوقایع اجتماعی ((شیوه -5-5
  ها صفت اجتماعی اطلاق شود.))هاي مذکور از نوعی جدید است و باید به آن((پدیده -5-5-1
هـاي مـذکور بـه صـورت تصـورات و      هاي عضوي به هم آمیخت زیرا شیوهتوان با پدیدهها را نمی((این پدیده -5-5-2

  اعمال است.))
هـاي روانـی فقـط در شـعور فـردي و در      کرد زیرا پدیده هاي روانی اشتباهها را با پدیدهتوان آنی((همچنین نم -5-5-3

  سایه آن وجود دارد.))  
کردن ولی شـیوه عمـل کـردن، شـیوه اندیشـیدن و      اندیشیدن و احساس کردن،عبارتند از عمل وقایع روانی -5-5-3-1

  اند.شیوه احساس کردن وقایع اجتماعی
  
  
رد وجود دارنـد. (اسـتقلال از روان   فکردن بیرون از کردن، اندیشیدن و احساسهاي عملشیوه -6

  فردي افراد)
  دلایل:

اند و از راه تربیـت بـه شـخص    ن وجود داشتهص معیکردن قبل از شخکردن، اندیشیدن و احساسهاي عملشیوه -6-1
  اند.رسیده

آورم کـه در  دهم، تکالیفی را به جا مـی ظیفه برادري و همسري یا عضویت در اجتماع را انجام می((وقتی من و -6-1-1
  خارج از من و اعمال من و در زمینه حقوق و رسوم تعیین شده است.))  

کنم بـا  ها را در ضمیر خود احساس میاسات خود من موافقت دارد و من واقعیت آنتکالیف با احس ((هرچند این -6-1-2
ام بلکـه  داختـه اخته و پرس ـاین همه، واقعیت پیوسته واقعیتی عینی و خارجی است زیرا این من نیستم که این تکـالیف را  

  این تکالیف از راه تربیت به من رسیده است.))  
  ماند.کردن بعد از مرگ شخص نیز وجود داشته و باقی مین و احساسکردن، اندیشیدهاي عملشیوه -6-2
شود، چـون  ز معماري یا شیوه خاصی از ازدواج که توسط جمعی از مردم در زمانی خاص ابداع میشیوه خاصی ا -6-2-1

ن نیـز  حیـات آنـا   شـود بعـد از  کنندگان مستقل میکننده یا ابداعپس از ابداع و پذیرش توسط اجتماع از روان فردي ابداع
  ماند. ایدئولوژي و مکاتب ماندگار فیلسوفان و مصلحان نیز از این قبیل است.می

خبري شخص هاي عمل، اندیشه و احساس نسبت به روان فردي افراد مواردي از بیبودن شیوهیرونیدلیل دیگر ب -6-3
  هاست.از این شیوه

هـا بایـد بـه    خبـریم و بـراي آگـاهی از آن   لیفی که بر ذمه ماسـت بـی  (بارها اتفاق افتاده که ما از جزییات تکا( -6-3-1
  ها رجوع کنیم.مجموعه قوانین و مفسران موثق و معتبر آن
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  (عقاید و اعمال حیات دینی نیز چنین است.))  ( -6-3-2
ا بـراي شـخص   هبودن این شیوههاي عمل، اندیشه و احساس از روان فردي افراد الزامیستقلال شیوهدلیل دیگر ا -6-4

  است.
اي بیرون از فرد وجود دارد بلکه داراي قدرتی آمر و قـاهر اسـت و بواسـطه ایـن،     نین رفتار و اندیشه((نه تنها چ -6-4-1

  کند.))  قدرت خود را علیرغم میل فرد به وي تحمیل می
مـا  ج قانونی را بکار برم اهاي رایورم با هموطنان خود به زبان فرانسوي سخن بگویم و نه سکه((من نه مجب -6-4-1-1

  جز این راهی ندارم. )) 
گونه رفتار و اندیشه است و دلیل آنهم ایـن اسـت کـه همینکـه     فشار در هر حال خاصیت ذاتی این ((این قهر و -6-4-2

  شود.))  خواستم در برابر آن ایستادگی به خرج دهم با قدرت ظاهر می
فایـده اسـت بکـار    برابر این قدرت تسلیم شوم این فشار و قهر چون بی(وقتی من از روي رضا و رغبت تام در ( -6-4-3

  یابد.)) افتد و اثر آن کاهش مینمی
 -که به میل ما هست و یـا نیسـت نشـوند    –هر موجودي اثري قایلند و مقاومت امور در برابر ما  فلاسفه براي -6-4-4

  اثر عمومی همه موجودات تلقی شده است.
  .ها به خودشان استبردن از اثر آنها و پیبردن به اثر آنها پیهاي شناخت واقعیتیکی از راه -6-4-4-1
کـی از آثـار   یها در برابر مـا اسـت چـون مقاومـت     بردن به مقاومت آنها پیهاي شناخت واقعیتیکی از راه -6-4-4-2

  موجودات است.
کننـد و ایـن اثـر جلـوه     ها بر فرد وارد مـی ست که آنبردن به وقایع اجتماعی، به الزامی اهاي پییکی از راه -6-4-4-3

  بودن این وقایع است.قابل مشاهده ویژگی اجتماعی
توانـد  کنـد یـا مـی   شناسیم که بر افراد وارد مـی اعی را از روي نیرویی جبري و خارجی باز می((واقعه اجتم-6-4-4-3-1

  وارد کند.)) 
شود؛ یکی وقتی که مکافاتی در میان است و دیگر مقاومتی است کـه  یوجود این نیرو از دو راه معلوم م(( -6-4-4-3-2

  دهد.)) واقعه اجتماعی در برابر عمل فردي که خیال تخلف دارد و از خودشان نشان می
هاي خاصی که در اختیار دارد هر عملی را کـه  می از راه بازرسی رفتار اعضاي جامعه و مجازات((شعور عمو 6-4-4-3-3

  کند. ))ي اخلاقی باشد منع میخلاف دستورها
کند بنحوي که هـر گـاه   یم قواعد حقوق را زیر پا بگذاریم این قواعد به زیان من واکنش می((اگر بخواه -6-4-4-3-4

  شود. )) فرصت باشد مانع عمل من می
را فسـخ  د آنپـذیر باش ـ مل (زیر پا گذاشتن قواعد حقوق ) را مرتکب شـده باشـم و تلافـی   ((اگر این ع -6-4-4-3-4-1

  ام.))  سازد که من انجام دادهرا جانشین عملی میی آنکند و صورت طبیعمی
  دارد. )) آن به نوعی دیگر میسر نباشد لااقل مرا به استغفار از گناه خویش وامی ((اگر ترمیم -6-4-4-3-4-2
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  د. )) یگر، الزام به این شدت نیست اما در هر حال وجود دارد((در موارد  -6-4-4-3-5
شور و طبقـه  به قراردادهاي اجتماع گردن ننهم، هر گاه در لباسپوشیدن به آدابی که در ک ((هر گاه من -6-4-4-3-5-1

آورد کـه  گزیدن دیگران از من، همان آثاري را به بار مـی شوم و دورياي را که سبب میمن متبّع است توجه نکنم، خنده
تـر  خفیـف  دیگران از من از مجازات بـه معنـی اخـص کلمـه،     رد. خنده و دوريمجازات به معنی اخص کلمه را در خود دا

  است.))  
  توان گفت بی اثر است.))  ري وقتی غیرمستقیم بود نمی((خاصیت اجبا-6-4-4-3-5-1-1
  بر اجتماعی حتماً منافی شخصیت فردي نیست.)) ((هر گونه ج -6-4-5
  
  .ماع افراد استهاي عمل، اندیشه و احساس، قائم بر اجتیوهش -7
 ـ   شیوه -7-1 ه عبـارت  هاي عمل، اندیشه و احساس که مستقل از روان فردي افراد است، قائم بر اجتمـاع افـراد اسـت. ب

  ص.  ها، قوام وجودشان بر اجتماع افراد است نه بر شخدیگر صفت اجتماعی به معنی این است که برخی واقعیت
ها قائل شـد، حـال خـواه    توان جز اجتماع، بنیادي براي آنور نیست، نمیهاي مذک(چون فرد پایه و مایه پدیده( -7-1-1

هاي دینی و مکاتب سیاسی و ادبی واصناف شـغلی  هاي جزئی مانند فرقهاین اجتماع، اجتماع سیاسی کل یا یکی از گروه
  دارد.))   ها باشد که در بطن جامعه بزرگ وجودو جز این

  باشند.  اجتماع هستند، داراي صفت عمومیت (فراگیري) نیز میهائی که جمعی و قائم بر پدیده -7-2
تواند جمعی باشد که میان همه اعضاء جامعه یا دست کم بیشتر آنان مشترك و بنا بـر  اي میدیدهپ((در صورتی  -7-2-1

  این عام ( فراگیر) باشد.))
هـا فراگیـر   افراد بود نسبت به همـه آن  مل بر اساس توافق جمعی ایجاد شد و قوام آن بر اجتماعوقتی شیوه ع -7-2-2

ع را توافـق جم ـ  است و مانند چتري است که روي سر همه باز شده است، و اگر یک نفر بخواهـد آن شـیوه عمـل مـورد    
  دهند.کنند و تحت فشار قرار مینقض کند یعنی عهدشکنی کند و همه او را سرزنش می

عی است (یعنی کم و بیش الزامی است) نه اینکه چـون عـام   که جمبودن (فراگیربودن) براي این است ((عام -7-2-2-1
  (فراگیر) است جمعی است.))  

شود و در همه به نحو مکرر بـه چشـم   ی حالتی گروهی است که چون بر همه افراد تحمیل می((پدیده جمع -7-2-2-2
  خورد.))  می

شـوند ولـی ایـن ویژگـی     هـا گرسـنه مـی   انسانها وجود دارد مانند اینکه همه ري در همه انسانچیزهاي بسیا -7-2-3
ارد و در بودن و توافق جمعی نیست بلکه چون در هر فردي به طور طبیعـی وجـود د  فراگیري، محصول و نتیجه اجتماعی

هاي عمل و ادراك و هیجان که جمعـی هسـتند بـه    ها هست؛ یعنی فراگیر است ولی اجتماع نیست. اما شیوههمه انسان
  لزامی بوده و نیز در محدوده جمع مربوطه فراگیرند.بودن اخاطر جمعی

  که چون در اجزاء هست در کل هم یافت شود.))(چون در کل است در جزء نیز هست نه این(پدیده جمعی  -7-2-3-1
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سـازد.)) بلکـه   هاي دیگر متمـایز و مشـخص مـی   ها را از پدیدههاي اجتماعی نیست که آنیده((عمومیت پد -7-2-3-2
  ها عامل تمایز است.بودن آناجتماعی 

اي است که بتواند از خـارج فـرد را مجبـور سـازد؛ یـا      نشدهشده یا ثابتماعی هر گونه شیوه عملی ثابت((واقعه اجت -7-3
ام ع ـعـه معینـی   واقعه اجتماعی آن است که در عین داشتن وجود مخصوص و مستقل از تظاهرات فردي در سراسـر جام 

  باشد.))
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  يگیربحث و نتیجه
هاي اصلی یا دلالج استن روشی فلسفی و رسمی است براي استخراوهمانطور که در مقاله ذکر شد روش اگزیوماتیزاسی

ول همان اص هی یاهاي اصلی و بدیهاي نظریه به شکل گزارهکه معمولا در کتاب در هر نظریه، هاي نظريبنیان
هاي زارهگر چارچوب دهد باید آن را دکه نظریه اجازه میتا جایی  با استفاده از این روش،موضوعه مطرح نشده است. 

ستدلالی مشخص اها را با بیان عقلانی و پذیري داشته باشد و یا درستی یا نادرستی آنمنطقی بیان کرد تا قدرت آزمون
رست دسازي و تشخیص درست از ناطور که ذکر شد، انجام این کار باعث فهم و درك عمیق مطلب، خلاصهکرد. همان

   توان به روند فکري موجود در نظریه پی برد.و در مراحل بعدي میشود و تقویت تفکر نقادانه می
زاء شامل . این اجی استهاي نظري ساخت که خود شامل اجزایارهزتوان یک سازمان بدیهی از گدرواقع با این روش می

ا هم را مرتبط ب ضایايقهایی است که ي از گزارهامفاهیمی ملموس یا انتزاعی هستند و همچنین دربرگیرنده مجموعه
زاعی قرار هاي بسیار انتمراتبی است که در رآس آنها بدیهیات یا گزارهدهند، جزء سوم وجود یک نظم سلسلهشرح می

ت شود. بدیهیاها قضیه گفته میشوند. به این گزارههاي دیگر به صورت منطقی از آنها استنتاج میدارد که همه گزاره
ن اوار باشند که در ید قانونین باباید بسیار انتزاعی باشند و رابطه بین مفاهیم انتزاعی را بیان کنند. این روابط همچن

ن باید همراه با شوند با شواهد تجربی رد نشده باشند. این بدیهیات همچنیتري که که از انها استنتاج میقضایاي ملموس
اي بهم ی از قضایاي که درستی آنها خودآشکار باشد. بدین ترتیب فهرستگونه نوعی مقبولیت حسی همراه باشند به

این . تنتاج استقابل اس تزاعیپیوسته ایجاد می شود که هر کدام از آنها حداقل از یک بدیهی و معمولا از چند قضیه ان
ا مرتب کرده ، آنها ره ذکر شدهایی را از متن کتاب بیرون کشید و به صورتی کروش کمک می کند تا بتوان چنین گزاره
  نقد کرد. توان کتب علمی را نیزبا استفاده از همین روش می و زیر هم قرار داد تا فهم آن تسهیل شود.
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